No. of Printed Pages: 4

MMDE-028

0362

B.Ed. IN SPECIAL EDUCATION (BEDSE)

Term-End Examination June, 2018

MMDE-028 : FOUNDATION OF EDUCATION FOR THE HEARING IMPAIRED

FOR THE HEARING IMPAIRED			
Time	: 2 hours	Maximum Marks: 50	
Note	: All questions are compulsory. not have internal choice. Marks questions.		
	Answer the following questions	in short:	
1.	What is 'Bilingualism'?	2	
2.	What are the different aspects which are adversely affected by	-	
3.	What is SADP Scheme ?	2	
4.	Write any two facts about the 'N of Hearing Handicapped'.	Vational Institute 2	
5.	What is Autism Spectrum Disor	der (ASD) ? 2	

Answer any four in about 60 words. 6. Explain the different modes and methods (a) 5 of communication. State the role of RCI in disability (b) 5 rehabilitation. (c) Briefly discuss the biological bases of 5 Language. 5 (d) What are the concession and facilities provided by the Government for rehabilitation of the disabled? Explain teaching Strategies to be used when (e) 5 working with a child with hearing impairment and Mental retardation. Answer in about 250 words. 7. State the importance of Parental support in 10 language development of children with Hearing impairment. OR What strategies will you adopt for teaching a child having Hearing Impairment with Blindness/Low vision? Define your role as resource teacher in the Context 8. 10 of inclusive education under SSA.

बी.एड. विशेष शिक्षा (बी.ई.डी.एस.ई.) सत्रांत परीक्षा जून, 2018

एम.एम.डी.ई.-028 : श्रवण बाधिता के शिक्षा का आधार

समय	: 2 घंटे	अधिकतम अंक : 50
नोट :	सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्नों के अ	
	भी सकता और नहीं भी। प्रत्येक प्रश् हैं।	न के सम्मुख अंक दर्शाये गये
	निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर संक्षेप में दीरि	तए :
1.	द्विभाषिता क्या है ?	2
2.	विकास के वे विभिन्न पक्ष क्या है जो कि कि स्रिप से प्रभावित होते है ?	बधिरता द्वारा प्रतिकूल 2
3.	एस.ए.डी.पी. योजना क्या है?	2
4.	नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ हियरिंग हैण्डीकै दो तथ्य लिखिए।	ड के विषय में कोई 2
5.	आटिज्म स्पेक्ट्रम डिसआर्डर (ए.एस.डी)	क्या है ? 2
MMI	DE-028 3	P.T.O.

- लगभग प्रत्येक 60 शब्दों में किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 6. सम्प्रेषण के विभिन्न माध्यमों एवं विधियों की व्याख्या 5 (a) कीजिए। विकलांगता पुनर्वास में आर.सी.आई. की भूमिका बताइये। (b) 5 भाषा के जैविक आधारों की चर्चा संक्षेप में कीजिए। (c) 5 सरकार द्वारा विकलांगों के पुनर्वास के लिए दी जाने (d) 5 वाली छुट एवं सुविधाएँ क्या हैं? एक श्रवण बाधित एवं मानसिक मंद बालक के साथ 5 (e) कार्य करते समय प्रयोग की जाने वाली शिक्षण नीतियों की व्याख्या कीजिए।
 - लगभग 250 शब्दों में उत्तर लिखें।
- श्रवण बाधित बालक के भाषा विकास में माता-पिता के सहयोग
 के महत्व को बताइये।

अथवा

श्रवण बाधिता के साथ दृष्टि हीनता/अल्प दृष्टि वाले बालक के शिक्षण के लिए आप क्या नीतियाँ अपनाएँगे? बताइये।

8. एस.एस.ए. के अन्तर्गत समावेशी शिक्षा के सन्दर्भ में एक संसाधन 10 शिक्षक के रूप में आप अपनी भूमिका को परिभाषित कीजिए।